azap vardır.1

Müfessirler bu ayetin muhatapları hakkında ihtilaf etmişler-

dir. Kimisi bu ayetin Ebû Cehîl, Ebû Leheb ve el-Velid b. el-Muğîra

gibi küfürde ısrar edip bu hal üzere ölen Mekke müşrikleri hak-

kında nâzil olduğunu belirtmiştir.2 İbn Abbâs (r.a.) ise (ö. 68/687-

688) bu ayetin, Medine çevresinde yaşayan ve bütün insanlara

gönderilen bir elçi olduğunu bildikleri halde, Hz. Peygambere

inanmayan Yahudiler hakkında nâzil olduğunu bildirmiştir.3 Ya-

hudiler, Hz. Peygamberin vasıf ve niteliklerini kendi kitaplarında

okuyup bildikleri halde inanmamışlardır. Bilakis kitaplarında yazı-

lı olan son peygamberin vasfını tahrîf ederek gizlemişlerdir. Nite-

kim yüce Allah başka bir ayette şöyle buyurmaktadır.

“Kendilerine kitap verdiklerimiz onu (Peygamberi) oğullarını tanı-

dıkları gibi tanırlar. Böyle iken içlerinden bir takımı bile bile gerçeği giz-

lerler.”4

İbn Cerîr et-Taberî, (ö. 310/923) َُُيَعْرِفوُنه cümlesindekiُُmeful za-

mirinin kıblenin değiştirilmesiyle ilgili olduğunu söylese de5 Fah-

reddin er-Râzi (ö. 606/1210) bunu zayıf görmüştür. Ona göre za-

mir, Hz. Peygamber’e (s.a.s.) döner. Rivayete göre Hz. Ömer (r.a.)

(ö. 23/644), Abdullah b. Selâm’a (r.a.) (ö. 43/663-64) Hz. Peygambe-

1 Kur’ân Yolu Meâli̇, çev. Hayrettin Karaman vd. (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı,

2018), el-Bakara 2/6-7.
2 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn et-

Taberistânî er-Râzî, Mefâtîhu’l- Ğayb (Beyrut: Dâru İhyâu’t-Turasu’l-Arabî, ts.),

2/284.

Yüce Allah bu ayette kafirlerin uyarılıp uyarılmamasının eşit

olduğunu ve inanmayacaklarını bildirmiştir. Oysa kafir olup da

Hz. Peygamberin daveti ve teblîği ile inanan nice Ashabı Kiram ve

Müslümanlar vardır. Durum böyle olunca keferu ( وارُُفَُكَُ ) inkâr

edenlerden kastın umumi olmadığı anlaşılmaktadır. Beyzâvî (ö.

685/1286) bu ayetin tefsirinde ismi mevsûldeki (ُالذين) el takısının

ahdi zihni veya cins için olduğunu belirtmiştir. El takısı ahdi zihni

için olduğunda Ebû Cehîl, Ebû Leheb, el-Velid b. el-Muğîra ve

Yahudi hahamları gibi bilinen şahıslar kastedilir. El takısı cins için

derler. Allah birçok kim-

seyi onunla saptırır, birçok kimseyi de onunla doğru yola iletir; onunla

başkalarını değil, ancak emrine karşı gelenleri saptırır.”9

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Katâde’den (ö. 117/735) rivayet

olunduğuna göre yüce Allah, Hac ve Ankebût sûrelerinde müşrik-

lere Sinek ve Örümcek ile misal verdiğinde Yahudiler gülerek “Bu

söz Allah’ın kelâmına benzemiyor.” dediler. Bunun üzerine bu

ayet nazil olmuştur.10 Yüce Allah, İnsanların Kur’ân’ı Kerimi daha

Size verdiğim nimetimi hatırlayın, bana verdiği-

niz sözü yerine getirin ki ben de size vaad ettiklerimi vereyim. Asıl bana

itaatsizlikten sakının.”11

Nimet: Sözlükte masdar olarak “refah, bolluk ve iyi hal içinde

olmak”, isim olarak “rızık, mal ve bütün imkânlar” anlamındadır.12

İbnü’l-Cevzî’ye (ö. 597/1201) göre “insana refah ve mutluluk sağ-

layan şeyler” nimettir.13

Yüce Allah’ın İsrâîloğulları’na olan nimeti pek çoktur. Onları

Firavun ve kavminin baskısından kurtarıp mal ve mülklerine vâris

kılması, köleler iken düşmanlarını yok edip, kendilerinden pey-

gamberler ve krallar göndermesi, kendilerine Tevrât’ın verilmesi,

amel işlemeleri hususunda kendilerinden ahid almıştır. Onların bu

ahde bağlı kalıp gereklerini yerine getirmeleri durumunda ise yap-

tıkları iyiliklere sevapla karşılık vermesidir.16

Hasan-ı Basrî, bu ayetteki ahidden kastın Maide sûresi 12. aye-

tinin olduğunu belirtmiştir. Ebû Âliye (ö. 90/709), ahdin İslam dini

olduğunu ve insanların ona tabi olması gerektiğini bu ayetin tefsi-

rinde belirtmiştir.17

3.1. Firavunun Baskısından Kurtuluş

“Hatırlayın ki sizi Firavun’un adamlarından kurtardık. Onlar size

14 Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, 3/477.
15 Abdurrahman Küçük, “Ahid”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul,

“Şüphesiz, inananlar (Müslümanlar) ile, Yahudiler, Hıristiyanlar ve

Sâbiîlerden (her bir grubun kendi şeriatında) "Allah'a ve ahiret gününe

inanan ve sâlih ameller işleyenler için Rableri katında mükâfat vardır;

onlar korkuya uğramayacaklar, mahzun da olmayacaklardır." (diye hük-

medilmiştir).”39

Süddî (ö. 127/745) bu ayetin Selmân’ı Fârisi’nin (ö. 36/656) ar-

kadaşları hakkında nâzil olduğunu belirtmiştir. Hz. Selmân, na-

maz kılan oruç tutan ve son peygamberin gönderileceğine inanıp

da ona yetişemeden vefât eden Hıristiyan arkadaşlarından bahse-

37 el-Bakara 2/44
38 Âlûsî, Rûḥu’l-meʿânî fî tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm ve’s-sebʿi’l-mes̱ânî, 17249-17250.

Bekir b. Arabî (ö. 543/1148), maymuna dönüşenlerin soyunun de-

vam ettiğini ve günümüzdeki maymunların onların soyu olduğu-

nu iddia etmiş ancak bu iddia Hz. Peygamberin şu hadisi şerifiyle

“Şüphesiz ki Allah, mesh edilenler için nesil ve çoluk çocuk yaratmamış-

tır. Maymunlarla domuzlar bundan önce de vardı.”45 çürütülmüştür.46

ren katillere mirastan hak ve pay verilmemiştir.48 Hz. Peygamber

de “Dedikoduyu, çok soru sormayı ve malı zayi etmeyi yasaklamıştır.”49

“Yoksa daha önce Mûsâ’ya sorulduğu gibi siz de peygamberinize so-

rular sormak mı istiyorsunuz? Kim imanı küfre değişirse şüphesiz dos-

doğru yoldan sapmış olur.”50

el-Esam (ö. 200/816) ve Ebû Müslîm’eُُ(ö. 322/934) göre bu

ayetteki hitap müminleredir. Müslümanlar, Hz. Peygamberden

kendilerine fayda sağlamayacak şeyleri sormaları üzerine bu ayet

nâzil olmuştur. İbn Abbâs ve Mücâhid’e göre muhatap, Mekke

ehlidir. Abdullah b. Ümeyye Kureyşli bir grupla Hz. Peygambere

varıp “Ey Muhammed!

(vüsûk) veya “sağlam ve muhkem olmak” anlamına gelen vesâka

kökünden türemiş bir isimdir. Terim olarak mîsâk “kuvvetli ahid

ve antlaşma” demektir. Dinî metinlerde “ile peygamberler ve kul-

lar arasında gerçekleşen antlaşma” anlamında kullanılmaktadır.59

Bu ayetteki mîsâkın zamanı ile ilgili ihtilaf edilmiştir.

Mekkî’ye (ö. 437/1045) göre Hz. Âdem’in sulbundan çıkarıldıkla-

rında kendilerinden alınan mîsâktır. Veya peygamberler vasıtasıy-

la kendilerinden alınan ahitlerdir.60 Tevrât’taki on emre benzer

olarak İsrâîloğulları’ndan, ancak yüce Allah’a kulluk edilmesi, ana,

baba, akraba, yetim ve yoksullara iyilik edilmesi, namazın ikame

Hadiste-

ki yasak, kişinin başına gelen bir sıkıntıdan dolayı ölümü isteme-

siyle ilgilidir. Çünkü bu, kadere rıza göstermemek anlamına gelir.

Ancak yüce Allah’a duyulan iştiyak, şehit olmak ve cennet nimet-

lerine kavuşmak için ölüm temenni edilebilir. Çünkü Hz. Câbir ’in

(ö. 78/697) rivayet ettiği bir hadisi şerifte Resulullah Uhud ashabı

söz konusu olunca şöyle buyurmuştur: "Allah'a yemin ederim ki

ashabım ile birlikte dağın (Uhud) dibinde bırakılmış olmayı (şehit düşmüş

olmayı) çok arzu ederdim."68 Bu hadisi şerifte Hz. Peygamber şehit

olmayı arzulamıştır. Ayrıca Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657) Sıffin’de

“Yarın sevdiklerime; Hz. Muhammed ve arkadaşlarıma kavuşaca-

ğım.” diyerek ölümü temenni etmiştir.

Yüce Allah bu ayette, Yahudilere, “Şayet iddialarınıza bağlıy-

sanız ölümü temenni edin.” buyurarak onların iddialarını çürüt-

müştür. Çünkü onlar bu davalarında doğru olsaydılar Dünya

Sayf “Kitabımızda Hz. Peygambe-

re uymamız hususunda hiçbir ahit yoktur.” demesi üzerine bu

ayet nâzil olmuştur. Başka bir rivayete göre de Medine’deki Yahu-

diler, yakında bir peygamber gönderilecek ve biz ona tabi olacağız

iddiasındaydılar. Fakat son peygamber gönderilince onu inkâr

ettiler. Atâ’ (ö. 126/744) nüzul sebebi olarak şunu belirtir; Hz. Pey-

gamber ile Medine’li Yahudiler arasında yapılan sözleşmedir. An-

cak onlar bu sözleşmeyi bozmuşlardır. Kureyzaoğulları ve Nâdi-

roğulları’nın yaptığı gibi. Ayetteki kitaptan kastın Tevrât olduğu

rivayet edilmiştir. Onlar kendilerine son peygamberin gelmesinin